In h a l t.

Jovianus macht mit den Persern einen schimpflichen Frieden und stirbt.

Posthunc Iovianus, qui tunc domesticus militabat¹, ad obtinendum imperium consensu exercitus lectus est² commendatione³ patris, quam sua, militibus notior. Qui, iam turbatis rebus⁴, exercitu quoque inopia laborante, uno a Persis atque altero proelio victus pacem cum Sapore, necessariam quidem, sed ignobilem⁵ fecit: multatus finibus⁶; ac nonnulla imperii Romani parte tradita⁷; quod ante eum annis mille centum et duobus de viginti fere, ex quo Romanum imperium conditum

1. Domesticus militare, unter der Leibwache dienen.

2. Von lego, erwählen.

3. Commendatione durch die Verdienste. — Sein Vater war Varonianus.

4. Jam turbatis rebus, bei der damals verwirrten Lage.

5. Ignobilis pax, ein schimpflicher Frieden.

6. Finibus aliquem multare, einem die Gränzländer abnehmen.

7. Er opferte die 5 Provinzen jenseits des Tigris, und die festen Städte Nisibis und Singara auf; ohne sich an das allgemeine Mißvergnügen zu lehren.

erat, nunquam accidit. Quin etiam legiones nostrae ita et apud Caudium, per Pontium Telesinum, et in Hispania apud Numantiam, et in Numidia sub iugum missae sunt, ut nihil tamen finium traderetur.⁸ Ea pacis conditio non penitus reprehendenda foret⁹, si foederis necessitatem, quum integrum fuit, mutare voluisset¹⁰, sicut a Romanis, omnibus his bellis, quae commemoravi, factum est. Nam et Samnitibus, et Numantinis, et Numidis confestim bella illata sunt, neque pax rata fuit.¹¹ Sed dum aemulum imperii veretur, intra Orientem resi-
dens¹², gloriae parum consuluit.¹³ Itaque iter ingressus, atque Illyricum petens¹⁴, in Galatiae finibus re-
pentina morte obiit: vir alias neque iners, neque im-
prudens.

- 8. Nihil finium tradere, kein Land abtreten.
 - 9. Pacis conditionem reprehendere, den Friedens Vertrag tadeln.
 - 10. Wenn er diesen aus Noth gemachten Frieden wieder hätte aufheben wollen. — Cum integrum fuit, da es ohne Gefahr hätte geschehen können.
 - 11. Pax non rata fuit, der Frieden wurde für ungültig erklärt.
 - 12. Si intra Orientem resideret, wenn er länger im Orient bliebe.
 - 13. Gloriae parum consulere, für den Ruhm wenig sorgen.
 - 14. Itaque quum iter ingressus esset, et Illyricum peteret. — obiit. — Iter ingredi, die Reise antreten.
-

Cap. 18.

Inhalt.

Verschiedene Ursachen seines Todes.

Multi exanimatum opinantur nimia cruditate¹; inter coenandum enim epulis indulserat²: alii odore cubie-
-

- 1. Multi opinantur, quod exanimatus sit. — Exanimari sterben. Nimia cruditas, Überladung des Magens; v. crudus, roh, daher cruditas, das Unvermögen die Speisen zu verdauen.
- 2. Epulis indulgere, viele Speisen zu sich nehmen.